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กฎกระทรวง 

ฉบับที่  338  (พ.ศ.  2561) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  4  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  20)  พ.ศ.  2513  และมาตรา  42  (17)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  10)  พ.ศ.  2496  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (99)  ของข้อ  2  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร   

“(99)  เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายเป็นค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรของตน 
ตามจํานวนที่จ่ายจริงสําหรับการตั้งครรภ์แต่ละคราวแต่ไม่เกินหกหม่ืนบาท  หากการจ่ายค่าฝากครรภ์
และค่าคลอดบุตรสําหรับการตั้งครรภ์แต่ละคราวมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกัน  ให้ได้รับยกเว้นภาษี 
ตามจํานวนที่จ่ายจริงในแต่ละปีภาษี  แต่เม่ือรวมกันแล้วต้องไม่เกินหกหม่ืนบาท  ทั้งนี้  สําหรับเงินได้ 
พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2561  เป็นต้นไป  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๙  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่ประเทศไทยมีอัตราการเกิดของ 
ประชากรลดลง  ทําให้มีประชากรวัยแรงงานลดลงและอัตราส่วนของผู้สูงอายุเพ่ิมมากขึ้น  ดังน้ัน  เพ่ือเป็นการจูงใจ 
ให้ผู้มีเงินได้มีบุตรเพ่ิมมากขึ้น  อันจะส่งผลให้โครงสร้างประชากรของประเทศมีความเหมาะสมกับการพัฒนาประเทศ
ต่อไปในอนาคต  สมควรกําหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายเป็นค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร
ของตนตามจํานวนที่จ่ายจริง  แต่เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินหกหมื่นบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น 
ไม่ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


